丽水市教育局文件
丽教基〔2016〕95号

[image: image1.png]&#ﬁ

4

&

丽水市教育局关于印发

《丽水市教育系统志愿服务工作方案》的通知

各县（市、区）教育局，直属学校、单位：

现将《丽水市教育系统志愿服务工作方案》印发给你们，请按照要求做好工作落实。

丽水市教育局

                             2016年9月1日

    （此件公开发布）
丽水市教育系统志愿服务工作方案
为落实立德树人的根本任务，进一步推进全国文明城市创建工作，完善我市教育系统志愿服务体系，壮大教育系统志愿者队伍，根据《关于推进志愿服务制度化的实施意见》（丽文明委〔2015〕8号）和《丽水市创建全国文明城市志愿服务工作集中攻坚行动方案》（丽志工联〔2016〕1号）等要求，结合我市教育系统实际，特制定本方案。
一、指导思想
    坚持育人为本，落实教书育人、管理育人、服务育人以及实践育人思想，充分发挥党员、团员的先锋模范作用，带动全体师生参与志愿服务活动，践行社会主义核心价值观，增强责任意识，积极投身公益事业，服务基层群众，密切党群关系，以实际行动推进“两学一做”学习教育活动，努力成为良好社会风尚的倡导者、社会主义精神文明的传播者、社会和谐稳定的促进者。
二、工作目标
推动以党员、团员为骨干，广大师生员工注册成为志愿者，积极开展文明旅游、文明交通、网络文明传播等各类文明创建志愿服务活动，广泛开展社区“四关爱”（关爱空巢老人、留守儿童、残疾人、困难职工）志愿服务活动，重点组建助学帮困、爱心支教等志愿服务队伍，打造助学支教志愿服务岗位，开展具有教育特色的志愿服务活动。
三、推进方案
1.志愿者注册
丽水市教育系统的每所学校、单位都建立志愿者服务队，志愿者服务队队员以党员、团员为骨干，争取每位教师、学生成为注册队员，确保志愿服务队于2016年9月9日前，在“志愿汇”APP完成组织入驻和队员注册、入队。
2.文明城市创建系列志愿服务
教育系统各志愿服务队，通过开展平安宣传、社区（居民小区及沿街社区单位、店铺，村落）治安巡防、重点人员帮教、消防、禁毒、防艾等服务项目，常态化开展平安建设、文明旅游、文明交通、网络文明传播等各类文明创建志愿服务活动。广泛开展社区“四关爱”即关爱空巢老人、留守儿童、残疾人、困难职工志愿服务活动。结合机关干部的专业特长，开展家庭教育进社区、教育政策宣讲志愿活动。根据文明城市创建工作需要，完成市志工委交办的其他任务。

3.青少年帮教维权志愿服务

结合12355青少年服务台，积极为广大青少年提供法律维权、心理咨询、就业指导、爱心助学、舆情监测、普法宣传和反邪教宣传等志愿性质的免费公益服务活动，了解青少年舆情，收集不安定因素，协助化解和教育引导青少年依法办事，按程序解决问题。
4.学生学业帮扶志愿服务
各志愿服务队利用课余时间，对身边学习困难、生活困难的学生进行精准帮扶，开展学业互帮、生活互助行动，志愿对学生进行无偿的学业辅导；通过“志愿汇”APP平台或者校园信息网络，结合大家访活动，对有需求的留守儿童、外来务工子女、困境儿童进行有效帮扶。
5.教师爱心支教志愿服务
根据区域内各级各类学校需求，有学科优势的学校教师组建支教志愿者服务队；薄弱学校根据需求设立支教岗位，在“志愿汇”APP上发布，支教服务志愿者根据需求，合理安排工作时间，开展定向交流支教。
四、工作要求
1.各地各校（单位）要按市志工委的时间要求组建志愿者服务队，在规定时间内招募、注册、入队，并开展活动。
2.各志愿者服务队应明确组织机构和负责人，在“志愿汇”APP登记入驻。按要求进行线上和线下管理，作好服务活动的台帐记录与服务时间的确认工作。
3.各地各校（单位）应建立志愿者服务机制，培养和打造一批服务类型多样、作用发挥明显的教育志愿者队伍，实现教育志愿服务活动工作长效化和规范化，构建起服务为先、特色鲜明、社会认可的教师志愿服务活动组织体系。
4.各党组织要在志愿服务上干在实处，走在前列，并将志愿服务纳入“两学一做”的重要内容加以推进和落实。
抄送：市府办，市文明办，市创建全国文明城市工作领导小组，丽水
市志愿服务工作委员会。
丽水市教育局办公室                        2016年9月1印发

-2-

-3-